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Abstract
The aim of this thesis is to explore a field of gaming development for avail-
able development environments. Uncover their advantages, disadvantages
and finally choose only one of them for development of application in virtual
reality, which will include 3D model of laboratory and results of work in
the field of the graphic science at the department of informatics. In these
days development of graphical environments is really expensive and every
tool that can simplify work on a project is extremely valuable. Many talen-
ted developers created countless graphical development environments over
decades, which they used themselves or distributed to different studios or to
the general public. Based upon this knowledge, several game development
environments will be chosen, known and less known, paid and freely access-
ible and evaluate their strengths and weaknesses not just in casae of virtual
reality, but also in field of extensibility, usability, functionality and price
polices towards the studio but also to the final customer. After carefully
selected development environment is the goal to convert narrow spectrum of
projects developed at the department of informatics into virtual reality. The
main purpose of the thesis is to demonstrate the essence of a problem and
it’s possible solution in the most understandable way to the general public,
future practitioners or scientists. The main aquisition of the thesis is in
demonstration of projects and researches, which are currently developed in
our faculty. Thanks to a virtual reality, participants will be able to actually
try and engage themselves to these projects. Next aspect of this thesis is
to extend insight and understanding of virtual reality in constantly growing
world, where finding the right development tool for virtual reality is very
desirable, because trend tends to go this way and the amount of aplications
for virtual reality is constantly increasing.

Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat dostupná herní vývojová prostředí v ob-
lasti herního vývoje. Odhalit jejich přednosti, nedostatky a nakonec vybrat
pouze jedno prostředí pro vývoj aplikace na virtuální realitu, která bude
zahrnovat vymodelování prostoru laboratoře a výsledků prací v oboru gra-
fiky na katedře informatiky. V dnešní době je vývoj grafických prostředí
velmi nákladný a každý nástroj, který může zjednodušit práci na projektu,
se nesmírně cenní. Mnoho talentovaných vývojářů během desítek let vypra-
covalo nespočet grafických vývojových prostředí, které sami využívají nebo
je distribuují jiným studiím či široké veřejnosti. Na základě tohoto poznatku
bylo cílem bakalářské práce vybrat vhodné herní vývojové prostředí, známé
i méně známé, placené i volně přístupné a vyhodnotit výhody i nevýhody
nejen okolo virtuální reality, ale i co se týče rozšířitelnosti, využití, funkcio-
nality a cenové politiky vůči studiu, ale i finálnímu zákazníkovi. Po pečlivém
výběru vývojového prostředí je cílem práce převést úzké spektrum projektů
vyvíjené na katedře informatiky do virtuální reality. Hlavním účelem je před-
stavit veřejnosti nebo jinému okruhu aplikantů či vědců podstatu problému a
jeho možné řešení v co nejsrozumitelnější formě. Hlavní přínos práce spočívá
v prezentování projektů a výzkumů, které se u nás na fakultě momentálně
vyvíjejí. Díky virtuální realitě si tyto projekty budou moci účastnící sami vy-
zkoušet a osahat na vlastní kůži. Dalším aspektem práce je rozšíření náhledu
a porozumění ve stále se rozrůstajícím světě virtuální reality, ve kterém by
bylo žádoucí najít ten správný vývojový nástroj, jelikož trend se ubírá tímto
směrem a aplikací na virtuální realitu neustále přibývá.
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1 Nalezení vhodného
vývojového prostředí

Zadáním bakalářské práce je se seznámit se dostupnými vývojářskými pro-
středky pro vývoj softwaru, zaměřeného na počítačové hry či jiné projekty
vyžadující práci s grafickými prvky. Toto vývojářské prostředí se v anglic-
kém jazyce nazývá „engine“, jinými slovy motor, který slouží jako základní
kámen pro ostatní komponenty k dosažení požadovaného výsledku. Tyto
enginy jsou výsledkem mnoha desítek let pokroku v oblasti grafiky, fyziky
a jiných podstatných oblastí na poli vědy, které vývojáři postupně začali
vytvářet již v minulém století. Na základě zjednodušení vývoje jak pro pro-
gramátory, tak pro herní designery, se začala vytvářet sofistikovaná vývojová
prostředí (enginy), která měla za hlavní cíl zrychlit vývoj herního softwaru
a také zlepšit porozumění v rámci celého projektu mezi různými vývojovými
týmy pro lepší komunikaci a práci na produktu. Herní enginy se s časem
stávaly dokonalejšími a mnohem důležitějšími než samotný produkt, který
na nich byl vytvářen. Nicméně v posledních dvou desetiletích se vývoj ta-
kovéhoto softwaru stal natolik náročným, že se mnoho vývojářů rozhodlo
nadále engine nevyvíjet a raději zakoupit licenci od jiného studia. Současně
každé velké studio jako např. Electronic Arts, Ubisoft, Blizzard-Activision,
Konami atd. mají jeden nebo více herních enginů pro různé typy projektů,
na kterých pracují. Každý z těchto enginů byl při jeho tvorbě zaměřen na
určité vlastnosti a schopnosti potřebné k vývoji konkrétního produktu. Bě-
hem let tak vznikly různé druhy enginů, které se neustále rozvíjejí a vznikají
novější a lepší verze.
Pro účely mojí práce se zaměřím pouze na úzké spektrum enginů, které mají
tu vlastnost, že lze na jejich jádru napsat program pro virtuální realitu. Vir-
tuální realita (dále jen VR) se v posledních letech velmi rozšířila mezi studia
po celém světě. V minulosti se již objevilo několik iterací VR, nicméně žádná
z nich se mezi uživateli nerozšířila natolik, aby se z VR stala nová platforma.
Hlavním důvodem byl nedostatečný výkon hardwaru, který byl v produk-
tech použit, ale i s nimi souběžně nabízené produkty. Díky tomu o VR lidé
ztratily zájem a tato technologie se na pár let vytratila z obzoru pozornosti.
Vše se ale změnilo, když v roce 2011 předvedl Palmer Lucky svůj proto-
typ VR. Jeho vizí bylo vytvořit co možná nejkvalitnější displej společně s
gyroskopickými čidly a zároveň se snažil, aby tato jednotka byla dostupná
širokému spektru uživatelů. V roce 2012 požádal v rámci kick-starteru o
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přispění na výrobu tohoto projektu, a tak vznikl Oculus Rift. Během let se
vydalo mnoho postupných vývojových verzí, ale až teprve v roce 2016 se
objevila první oficiální verze pro uživatele. Tento rok by se dal označit jako
velmi významný, jelikož v témže roce byl také vydán od firmy HTC společně
se společností Valve virtuální kit HTC Vive. Z počátku vývoje Oculus Rift
byly verze „developmentu kitu“ určeny pro používání na stacionárním místě
společně s ovladačem, ale HTC Vive již od začátku disponoval možností
pohybovat se se soupravou v prostoru, díky přibaleným speciálním ovlada-
čům, ale hlavně pomocí systému snímání pozice brýlí. To mělo za následek
rozdělení v prvopočátcích vývoje softwaru na tyto konkretní platformy. Ji-
nými slovy na Oculus Rift byly orientovány produkty spíše pro pocit „vsedě“
nebo „vestoje“, oproti tomu HTC Vive produkty vyžadovaly mírný pohyb
v prostoru. Během dvou dalších let přibyli do VR další menší hráči, kteří
přidávali různá další vylepšení, jako je například vyšší rozlišení displeje, lepší
obnovovací frekvence, větší zobrazený úhel pohledu, nižší váhu soupravy a
další vylepšení. V dalším postupu práce se nyní budu pouze soustřeďovat na
ty herní enginy, které podporují virtuální soupravu HTC Vive nebo Oculus
Rift. Detailnější popis analýzy lze nalézt v kapitole 4.1.
K dnešnímu datu lze na trhu nalézt mnoho enginů. Každý z těchto enginů má
své klady a zápory, různé druhy podpory externích zařízení na konkrétním
enginu a v neposlední řadě jaké druhy licencí jsou nutné pro jejich používání
nebo pro vydání konkrétního produktu. Některé enginy mají také rozdílné
vydavatelské politiky vzhledem k vydávání softwaru na konkrétním enginu.
S ohledem k zadání, musím nadále připravit takové enginy, které podporují
virtuální soupravu HTC Vive, Oculus Rift nebo lze nějakým způsobem při-
dat do enginu podporu vývoje pro tyto produkty. Toto omezení mi velmi
zjednoduší mou práci, jelikož k minulému roku stále není mnoho enginů,
které podporují VR. V přiložené tabulce uvádím vybranou skupinu enginů,
které podporují VR a vyberu tři z nich, které budou nejvhodnější pro další
analýzu k finálnímu výběru enginu pro další postup v bakalářské práci.
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Název enginu Platformy

CryEngine Windows, OS X, Linux, PlayStation 3 a 4, Wii U, Xbox

[…]

funkce (7) se vytvoří počáteční uzel (8), který představuje počátek funkce.
Pro počáteční uzel si můžeme stanovit, jaké vstupní parametry bude funkce
vyžadovat v Details Panel. Pro ukončení funkce je možné přidat konečný
uzel (9), kterému lze nastavit návratové hodnoty. Systém zápisu programu
funguje na principu uzlů a spojnic. Uzly symbolizují operace nebo objekty
a spojnice slouží pro navázání vztahů mezi objekty nebo postup vykonávání
procesů. Z obrázku 11.6, na kterém je vyobrazen algoritmus pro načtení mo-
delu popíši význam uzlů a jak spojnice definují postup celého algoritmu.
V prvotní situaci funkce vede z počátečního uzlu spojnice do uzlu Switch
on Int (10). Switch on Int představuje proces, který ze vstupní hodnoty pro
tento uzel definuje jaký další podproces se má vykonat. V našem případě
vstupní hodnota uzlu je předána uzlem Random Integer in Range (11),
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který vygeneruje na základě vstupních parametrů náhodné číslo a hodnotu
umístí do návratové části. Pro zajištění správné funkce Switch on Int tedy
musíme navázat spojení návratové hodnoty uzlu Random Integer in Range se
vstupním parametrem uzlu Switch on Int. Tímto docílíme realizace procesu
zpracování výstupní hodnoty z Random Integer in Range uzlem Switch on
Int. V procesu následujícím za uzlem Switch on Int dále budeme potřebovat
lokální proměnou pro uložení příslušné reference na konkrétní model. V My
Blueprint panelu nám přibyla nová sekce Local Variables (12). Pro při-
dání nové lokální proměnné provedeme stisknutí tlačítka +LocalVariable.
Po vytvoření lokální proměnné musíme stanovit jakého typu má proměnná
být a jak se bude nazývat, to nastavíme v Details Panel (13). V našem pří-
padě typem proměnné bude Static Mesh Reference. Nyní pro každou větev
Switch on Int nastavíme hodnotu proměnné na konkrétní geometrický model
ze základního balíčku modelů (lze pochopitelně navolit i jiné modely). Dal-
ším krokem je přidružení konkrétního geometrického modelu komponentě
Blueprintu. To zajistíme uzlem Set Static Mesh (14). Set Static Mesh
přiřadí komponentě Static Mesh Component příslušný předaný model. U na-
šeho algoritmu se nastaví komponentě RandomModel geometrický model z
lokální proměnné locStaticMesh. Ukončení funkce provedeme spojením vý-
stupu posledního uzlu s uzlemReturn Node. Posledním krokem je spuštění
překladu Blueprintu tlačítkem (15). Přeložit Blueprint je nutností po jaké-
koliv změně uvnitř funkcí, nastavení komponent, ale i po změně atributů či
lokálních proměnných.
Pro druhou funkci budeme chtít připravit proces, který na základě nasta-
vení přímo v editoru po spuštění aplikace začne otáčet modelem v jedné z
os (nebo více osách). Nejprve si musíme vytvořit atributy Blueprintu pro
stanovení, v jaké ose se má konkrétní model otáčet. To provedeme panelem
My Blueprint v sekci Variables, kde tlačítkem +AddVariable (16) přidáme
nový atribut. Pro naše účely si vytvoříme tři atributy symbolizující každou
osu, pro kterou budeme chtít provádět rotaci (typ proměnné bude boolean)
(17). Důležitým nastavením, aby atribut byl přímo ovlivněn z editoru, je
u všech tří atributů změnit hodnotu viditelnosti na public. To provedeme
pomocí stisknutí symbolu oka (18) vedle atributu. Na obrázku 11.8 je vyob-
razen konkrétní algoritmus rotace objektu na základě tří atributů.
Nyní máme všechny funkce připravené a musíme propojit příslušné funkce
s událostmi, jinak nebudou vlastně aktivní. Události nastavíme v Event gra-
phu (19), kde vytvoříme dvě události Event BeginPlay a Event Tick.
Událost BeginPlay bude aktivována po spuštění aplikace, které přiřadíme
funkci pro načtení modelu. Event Tick bude spuštěn při každém vykreslení
scény aplikace, kterému bude přiřazena funkce natočení modelu.
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Explicitní nastavení rotace v základním editoru

Finální částí Blueprintu je v tento moment umístění jeho instance do scény.
To provedeme uchopením Blueprintu uvnitř Content Browseru, přetáhnutím
do Viewportu a následně jeho upuštěním. Náš Blueprint se nyní nachází ve
scéně a po spuštění aplikace se načte konkrétní model, ale nespustí se rotace
modelu! To je způsobeno tím, že ještě nebyly nastaveny atributy zodpovědné
za rotaci podle konkrétní osy. Tyto atributy nastavíme v Details Panelu
našeho Blueprintu v sekciDefault (20). Po zvolení jednoho (nebo kombinace
atributů) se konkrétní model začne pomalu otáčet při spuštění aplikace.

92

Obrázek 11.1: Základní rozložení všech panelů editoru Unreal enginu.
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Obrázek 11.2: Postup vytvoření nového Blueprintu část 1.
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Obrázek 11.3: Postup vytvoření nového Blueprintu část 2.
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Obrázek 11.4: Rozložení sekcí uvnitř Blueprintu.
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Obrázek 11.5: Přidání komponenty Static Mesh Component do Blueprintu.
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Obrázek 11.6: Založení funkce a vysvětlení základních uzlů.
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Obrázek 11.7: Funkce pro vytvoření nového modelu a jeho přiřazení kompo-
nentě RandomModel.

99

Obrázek 11.8: Funkce pro natočení modelu.
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Obrázek 11.9: Události Blueprintu RandomModel.
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Obrázek 11.10: Upravení atributů Blueprintu RandomModel k zajištění ro-
tace po spuštění aplikace.
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