Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jiří Noháč

Název práce: **Prezentace Centra počítačové grafiky a vizualizace ve virtuální realitě**

Předložená práce diskutuje navrženou a implementovanou prezentaci Centra počítačové grafiky a vizualizace vytvořenou v herním enginu Unreal Engine pro prostředí virtuální reality HTC Vive. Vytvořen byl obecný systém pro prezentaci jednotlivých výzkumných cílů a dále tři konkrétní prezentace, mezi kterými se uživatel ve VR může pohybovat.

Navržené řešení je na průměrné úrovni, autor se dopouští některých chyb, kvůli kterým je výsledný produkt dle mého názoru nepoužitelný pro praktické nasazení. Ovládání softwaru považuji za obecně neintuitivní, uživatel sice dostane určitou počáteční instruktáž, nicméně jednotlivé projekty už neposkytují **vůbec žádnou** informaci o svém významu a bez dalších informací uživatel tápe. Kromě toho jsou v práci učiněna některá podivná designová rozhodnutí, která uživateli přímo ztěžují interakci s programem. Nástěnka s dostupnými „projekty“ je např. umístěna daleko od objektů, které umožňují přepínání mezi projekty, takže uživatel neví, která z helem reprezentuje který projekt. V konkrétním projektu pak už není nápověda k helmám žádná. V projektu kategorizace modelů není vůbec jasné jak s prezentací interagovat, a i v ostatních projektech je význam ovládacích prvků nejasný.

Text práce je na podprůměrné úrovni. Obsahuje velké množství pravopisných chyb a překlepů, neobratných či nepřesných formulací i vysloveně matoucích a zavádějících výroků. Zejména úvodní kapitoly rozhodně neprošly kvalitní kontrolou textu a místy působí až dojmem strojového překladu (citují např. „... lze se při vývoji více soustředit na samotný vývoj aplikace, aniž bychom museli zkoumat, jaký druh algoritmu použít na konkrétní řešení problém k jeho urychlení“ nebo „... schopnost vtáhnutí do VR nebyla úplně ideální za situace kdy ovladač nepohyboval směrování, ale určoval směr těla.“). V práci se dále např. píše o „neexistující katedře grafiky, z textu vyplývá, že výhodou HTV Vive oproti Oculu DK2 je tracking brýlí, kterým však disponují oba headsety. Píše se o „fyzické teleportaci“ uživatele mezi místnostmi nebo o „zhmotnění modelu enzymu“.

Samotné vytvořené prezentace pak trpí i některými dalšími problémy. Prezentace enzymů zcela ignoruje těžiště výzkumu, kterým je vyhledávání dutin v proteinech. Kromě toho provádí zjednodušení molekul pro účely vizualizace, které dle mého názoru v důsledku vedou k nesprávné interpretaci molekulárních dat. Nevidím důvod, proč by současný hardware neměl zvládat zobrazení řádově několika tisíců jednoduchých koulí ve VR, pokud se použije vhodný model koule. Autor pouze vágně píše že „CPU nedokázal pojmout tolik požadavků na vykreslení“ a uvádí dobu načtení 5000 koulí 15 sekund, což považuji za indikátor nevhodné implementace.

Práce cituje 22 zdrojů, které však kromě čtyř všechny odkazují na různé webové stránky. Vzhledem k charakteru projektu to však nepovažuji za zásadní problém. Za podstatnější považuji, že text práce je poměrně dlouhý a často diskutuje banality (výpočet průměrné polohy množiny vertexů) a irrelevantní aspekty (historie jednotlivých herních enginů).

Body zadání byly v zásadě splněny, a přes výše uvedenou kritiku považuji vytvořený produkt za cenný základní kámen pro budoucí práci, přestože v současné podobě si jeho nasazení nedokážu reálně představit. Za cenný považuji především fundament pro budoucí rozšíření, který snad umožní dotažení práce a její případné rozšíření.

Dotazy k práci

- jaké jsou parametry modelu koule, který jste použil pro rendering enzymů? Klíčový je počet vertexů a polygonů a způsob teselace (polární teselace, icosphere, ...?)
- diskutujte prosím možnosti použití vytvořeného softwaru na jiných platformách VR, zejména Gear VR, Oculus Go a Oculus Rift

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Doc. Ing. Libor Váša, Ph.D.